
Que,. el Tramo 111,del Compromiso 2 del referido programa contempla, como parte de los procedimientos
osocícdos al Indicador 2.1, la emisión de una resolución de alcaldía, en donde se consigne la información
del monto de emisión inicial del Impuesto Predial del ejercicio fiscal 2025 y del monto de emisión final del

Que, me.di?nte el Decreto Supremo N°318-2023-EF,Decreto Supremo que aprueba los Procedimientos para
el cumpll~l:nto d~ r:netasy la asignación condicionada de recursos del Programa de Incentivos a la Mejora
de la Gestlon Munlclpal.(P!) para los Tramos 1,IIY IIIcorrespondiente al año 2024, y dicta otras disposiciones,
se aprueban los Procedimientos para el cumplimiento de metas y la asignación condicionada de recursos
del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (PI) para losTramos 1,11Y 111correspondiente
al año 2024.

/(~~_;8';I;('~yv:11:::ediente Administrativo N° 002109-2025, que contiene el informe N° 083-2025-MPI/A-GM-GAT de fecha..~"/-i'....,A ;: 1 de abril de 2025, emitido por Gerencia de Administraci~n Trib~,tari?, sobre c~mplimiento de la m~,ta del

(j""lndicador 2.1 correspondiente al Tramo 111del Compromiso 2, Mejorar los niveles de racoudoción del
~..' o Impuesto Predial" del Programa de Incentivos a la Mejora de la Ge.stión Municip,al 20~~ (en adela~te,
~_ Compromiso 2), el Informe legal W 201-2025-MPI/A-GM-OAJ de la Oficina de Asesona Jundlca, el proveido

de Gerencia Municipal, y;_.4~
v"i~<CONSIDERANDO:

1"
o ,

, Ó,~e, en principio el artículo 194°de la Constitución Política del Estado, modificada por la Ley N° 28607 - Ley
, d~ la Reforma Constitucional, en concordancia con el artículo 11del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley

/Orgánica de Municipalidades, los gobiernos locales gozan de autonomía política, económi.ca y
administrativa en los asuntos de su competencia; la cual radica en la facultad de ejercer actos de gobierno,

. ~~ ?rOV;l)C'/~~actos administrativos Y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico.
~IS ~ "().

; \ C\ON ':. ue, los artículos 20° Y 43° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica ?e Muni~ip~l!dades, establecen que s~n
.~ ~ LV tribuciones del alcalde, dicta,r decreto y resoluciones de olccldlo. con suecron a l~s.leye~ y ordenanzas, y
~ o' que las resoluciones de alcaldla aprueban y resuelven los asuntos de caracter administrativo.

·.-I10LLl:.~~
Que, mediante el numeral 1.1del artículo 1de la Ley N° 29332, Ley que crea el Plan de Incentivos a la Mejora

<) rOvl1) . de la Gestión Municipal, se crea el Plan de Incentivos a la.Mejora de I~ Gestión y Mo.~erniza~i?n Municipal;
o~ "t,y mismo que es denominado como Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestlon Municipal (PI) en el

ETARIA1tt rol e) del numeral 41.1 del artículo 41 de la Ley N° 30372, Ley de Presupuesto del Sector Público para el
ENERAL ¡. o Fiscal 2016

""r.''''3/Que, la Cuarta Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo W 1440, establece que el
Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (PI) es una herramienta de incentivos
presupuestarios a cargo del Ministerio de Economía y Finanzas que promueve la mejora de la calidad de
los servicios públicos previstos por las municipalidades a nivel nacional, el cual tiene por objetivo general,

;,P¡v~'ii contribuir a la mejora de la efectividad y eficiencia del gasto público de las municipalidades, vinculando el
.. }c0, financiamiento a la consecución de resultados asociados a los objetivos nacionales; y, por objetivos» 'J; ,e.specíficos, mejorar la calidad de los servicios públicos locales y la ejecución de inversiones que están

a f."vtnculcdos a resultados en el marco de las competencias municipales, de acuerdo a lo establecido en la
\~ Ley W 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; así como mejorar los niveles de recaudación y la gestión

'11 c"'''(' de los tributos municipales.«:1)0 prol;;-?~. Que, la recauda~ión y fiscalizaci?n de los impuestos, rr:unicipales corresponde a los gobiernos locales, de
Ge ncfh.'ie~~aCUerdo a lo senalado en el articulo 5° del Texto Unico Ordenado de la Ley de Tributación Municipal,

~ ii1lrJsIr .. ::On ~¡aprobado por Decreto Supremo N° 156-2004-EF.t~o'r,'l ,'/Que, la recaudación, administración y fiscalización del Impuesto Predial corresponde a la municipalidad
~ distrital donde se encuentra ubicado el predio, en mérito a lo indicado en el artículo 8° del precitado marco

normativo.

Moliendo, 28 de abril del 2025
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Teléfonos: 54 532909
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"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"



REGíSTRESE,COMUNíQUESE Y CÚMPLASE.

~~ ..r:J~....tl"'" ")c:~

(
1/ Ot¡r-I'1i) de ''';,

.~ ~;~If:"I ~8 ~~RTICULOSEGUNDO: ENCARGAR a la Gerencia Municipal, a la Gerencia de Administración Tributaria y al
¿,<. .;o,Coordinador del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal 2025, el cumplimiento de la

'1 ••<, ,_ "" / presente resolución.-....._. ~

ARTICULO TERCERO; ENCARGAR a la Unidad de Tecnología de la Información la publicación de la presente
Resolución en la Página Web de la Municipalidad Provincial de Islay.

Año Concepto Monto (S/)
2025 Emisióninicial total por concepto de Impuesto Predial del año 2025 7,313,699.01

ó rovillcl ARTrCULO PRIMERO: INFORMAR al Ministerio de Economía y Finanzas los datos solicitados en los
""c<1J' tll' ~...¡). rocedimientos del Indicador 2.1, "Porcentaje de efectividad de recaudación del Impuesto Predial
~b Oti ': orriente", del Tramo 111del Compromiso 2 "Mejorar los niveles de recaudación del Impuesto Predial" del
~ r-r....,' el f.:) rograma de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal 2025,según el siguiente detalle:
~ "--'" o'

'4f6LL~~Q

Que, mediante Informe N° 083-2025-MPI/A-GM-GATel Gerente de Administración Tributaria, Abog. Joel
André Labra Juli, manifiesta que el monto de emisión inicial total del Impuesto Predial del ejercicio fiscal
2025asciende a la suma total de SI 7,313,699.01(Sietemillones trescientos trece mil seiscientos noventa y
nueve con 01/100 Soles),conforme se detalla más ampliamente en el Reporte de Emisión- Resumen de~,..,....._.

. EmisiónAño 2025que obra adjunto al presente informe.

I ~'L .: ¡_ Estando a lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley W 27972, Ley Orgánica de
I . Municipalidades; Decreto Supremo W 156-2004-EF,TUO de la Ley de Tributación Municipal, Decreto

~ • ;;/ Supremo W 318-2023-EF,asícomo en la información de los registrosy archivos de esta municipalidad;

~- - SE RESUELVE:

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ISLAY-MOLLENDO
Jr. Arequipa N" 261- Moliendo

Teléfonos: 54 532909
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"
impuesto del ejercicio fiscal 2024 (en caso la municipalidad tuviera emisión inicial del Impuesto Predial 2025
igual a O).


